

**Kalendarium prac
za miesiąc marzec 2023 r.**

Lp	Data	Tematyka	Przyjęte stanowiska, opinie/Ustalenia
DOLNOŚLĄSKIE			
Posiedzenia plenarne WRDS marzec 2023			
	14.03.2023	<p>Problematyka związana z obecnością obywateli Ukrainy – uchodźców wojennych na Dolnym Śląsku oraz związanych z tym procesów asymilacji i wyzwań temu towarzyszących.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Propozycję tematu posiedzenia Rady zgłosił przewodniczący WRDS, uznając, iż konieczne jest wypracowanie kompleksowej diagnozy sytuacji obywateli Ukrainy na Dolnym Śląsku, w tym – na rynku pracy, w systemie edukacji, w systemie ochrony zdrowia, a także wyzwań związanych z grożącą cyberprzemocą. - Wojewoda otwierając spotkanie stwierdził, że przewiduje się, że na Dolnym Śląsku w najbliższej przyszłości więcej niż 10 procent mieszkańców stanowić będą osoby pochodzenia ukraińskiego. Wyzwaniem będzie przeprowadzenie procesu ich asymilacji w sposób łagodny, z poszanowaniem ich tożsamości. Dlatego należy szukać optymalnych rozwiązań, które nie powodowałyby napięć społecznych. - Dyrektor Instytutu HUMLOG w helsińskiej Hanken School of Economics, doradca Rządowego Centrum Bezpieczeństwa, mówił o współpracy na rzecz działań przeciwnikryzysowych i odporności na przykładzie rozwiązań m.in. Finlandii. Dyrektor Instytutu Praw Migrantów Fundacji Ukraina przedstawiał sytuację osób uchodźczych z ich własnej perspektywy - początkowo procesu krótkoterminowego, z czasem – wraz z przedłużającym się konfliktem – nowej normalności i budowaniu przesłanek do integracji. - Zastępca Dyrektora Departamentu Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego, przedstawił wyzwania polskiego systemu ochrony zdrowia wobec integracji obywateli Ukrainy w Polsce, natomiast wicedyrektor DWUP we Wrocławiu omówiła sytuację obywateli Ukrainy na dolnośląskim rynku pracy.
Posiedzenia Prezydium WRDS marzec 2023			

	22.03.2023	Sytuacja spółki POLREGIO S.A. w związku z planowanym zmniejszeniem pracy przewozowej o 45 proc. w roku 2024.	<ul style="list-style-type: none">- Po dyskusji ustalono, że wypracowane zostanie stanowisko w omawianej sprawie.- Treść stanowiska: „Troska o rozwój komunikacji zbiorowej na terenie Dolnego Śląska ma niebagatelne znaczenie w podwyższaniu jakości życia mieszkańców i realizacji interesów społecznych. W związku z tym szczególnie ważna jest współpraca przewoźników transportu kolejowego i wprowadzanie rozwiązań korzystnych dla użytkowników kolei. Istotne jest, aby podjąć odpowiednie kroki w celu stworzenia efektywnej kooperacji podmiotów odpowiedzialnych za świadczenie usług transportu kolejowego na terenie województwa oraz wypracowanie kompromisu. Niezwykle cenne byłoby stworzenie warunków korzystnych dla wszystkich stron umowy, tak aby ograniczyć potencjalną monopolizację rynku i zapobiegać kryzysom w przyszłości.”
--	------------	--	---